
D.C.  N. 44    18-12-2023 
                                                                                                                                          COPIA 

        
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   ______ 

 

         CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Deliberazione n. 44     N. 20230059268  di Protocollo Generale 

 

 

Adunanza del giorno    18-12-2023 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. 
 

L’anno    Duemilaventitre      il giorno      Diciotto           del mese di         Dicembre 

alle ore 18:50 , in Alessandria, presso l’Auditorium del Marengo Museum, convocato con avviso scritto del Presidente 

della Provincia, inviato a termini di legge, si é riunito il Consiglio Provinciale. 

 

E’ presente il Presidente della Provincia Enrico BUSSALINO. 

 

Dei Signori Consiglieri Provinciali: 

 

1) BARISONE Andrea  

2) CHIAPPINO Vanessa  

3) GUALCO Matteo (Vicepresidente)  

4) LUMI Gian Paolo Giuseppe  

5) MILOSCIO Domenico  

6) PASTORINO Claudio  

7) RIBOLDI Federico  

8) RICCOBONO Benedetto  

9) SCIAUDONE Maurizio  

10) SCOTTI Cristian  

11) SGHEIZ Anna  

12) ZOCCOLA Stefano 

 

Sono presenti da remoto i Signori: 

 

 

 

Sono assenti i Signori: 

 

BARISONE Andrea 

 

 

Presiede l’adunanza: Il Presidente della Provincia  Enrico BUSSALINO 
 

Partecipa il   Segretario Generale   Dott. Sante PALMIERI 

I Consiglieri, previo accertamento con appello nominale, sono presenti in numero legale per poter validamente deliberare. 

 

 

 

 



D.C.  N. 44    18-12-2023 
 

 

 
PROT.   N.  20230059268   DEL  07-12-2023                                                                                                                                                                     CODICE   PRATICA     DELCP - 47 - 2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. 

 

Riferisce il Presidente della Provincia Enrico Bussalino. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.42/58652 del 11.12.2023 di 

approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci ad oggetto “Parere sugli schemi di bilancio di 

previsione 2024 – 2026”; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2020 n. 267; 

Vista la Legge 30/12/2021 n. 234; 

Visto il D.Lgs. 118/11 e s.m.ei.; 

 

Premesso che il Consiglio Provinciale ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio di cui 

all’articolo 243 bis D.Lgs. 267/2000 con deliberazione n. 49/88024 del 20/12/2018, poi 

confermato con deliberazione n. 1/973 del 10/01/2019 ed ha adottato il conseguente piano di 

riequilibrio con Deliberazione n. 6/21896 in data 10/04/2019;  

 

Considerato che con Deliberazione n. 6/9319 del 25/02/2022, non essendo pervenuta risposta 

circa l’ammissione dell’Ente al Piano di Riequilibrio Finanziario, il Consiglio provinciale ha 

deliberato la volontà di riformulare detto Piano ai sensi dell’art. 1, comma 992 e seguenti della 

Legge 30/12/2021 n. 234, sussistendo i presupposti di cui alla norma sopra citata; 

 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio n. 26/37011 del 22/07/2022 l’Ente ha infine 

proceduto all’approvazione della riformulazione del Piano di Riequilibrio finanziario ai sensi dei 

commi 992 e seguenti dell’articolo unico della Legge 234/21 come modificato dalla Legge n. 15 

del 25/02/2022; 

 

Dato atto che il suddetto Piano, superata l’istruttoria condotta dal Ministero dell’Interno, è stato 

approvato dalla sezione regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei Conti in data 27 

aprile 2023 e che in conformità ai contenuti dello stesso è stato redatto lo schema di bilancio 

2024 – 2026; 

 

A conclusione dell’avvenuta elaborazione sono stati definiti:  

- lo schema di bilancio 2024 - 2026;  

- gli schemi degli allegati.  

 

Gli schemi medesimi:  

 vengono illustrati nelle loro conclusioni, riepiloghi, equilibri e risultano conformi al 

programma politico dell’Amministrazione;  

 

 vengono quindi sottoposti all’esame del Consiglio, per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione e dei suoi allegati, come previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56, ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e delle norme contabili e regolamentari in materia;  

 

Ciò premesso, 



D.C.  N. 44    18-12-2023 
 

Esaminato tutto quanto sopra riferito e sottoposto a verifica;  

 

Osservato:  

 

 che i documenti risultano conformi alle indicazioni, alle direttive e agli orientamenti 

formulati dal Presidente della Provincia;  

 

 che vengono altresì rispettati i principi contabili e le specifiche disposizioni in materia 

statuite dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e dall’art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità, nonché dal D.Lgs. n. 

118/2011;  

 

Richiamata la Legge 197/2022, legge di Bilancio per il 2023; 

     

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 di 

aggiornamento del D.Lgs 118/2011 ed in particolare dell’Allegato 4/2, che ha introdotto 

importanti innovazioni all’iter di programmazione e al processo di predisposizione delle 

previsioni di bilancio degli Enti locali; 

 

Visto l’articolo 1, commi 783 e 784 della Legge 178/2020, come modificato dall’art. 1 comma 

561 della Legge 234/2021, che ridetermina il concorso alla finanza pubblica delle Province e 

delle Città metropolitane delle Regioni a statuto ordinario, attribuendo somme progressivamente 

sempre più significative. La norma, infatti stanzia, a tale scopo, un contributo di 80 milioni di 

euro per l'anno 2022, di 100 milioni di euro per l'anno 2023, di 130 milioni di euro per l'anno 

2024, di 150 milioni di euro per l'anno 2025, di 200 milioni di euro per l'anno 2026, di 250 

milioni di euro per l'anno 2027, di 300 milioni di euro per l'anno 2028, di 400 milioni di euro per 

l'anno 2029, di 500 milioni di euro per l'anno 2030 e di 600 milioni di euro a decorrere dall'anno 

2031; 

 

Visto l’articolo 43 del Decreto Legge 50 del 17 maggio 2022, rubricato “Misure per il 

riequilibrio finanziario di Province, Città Metropolitane e Comuni capoluogo di provincia 

nonché per il funzionamento della Commissione tecnica per i fabbisogni standard” che al  

comma 1 prevede che, al fine di favorire il riequilibrio finanziario delle Province che si trovano 

in procedura di riequilibrio, è stato istituito un fondo con una dotazione di 30 milioni per il 2022 

e di 15 milioni per il 2023; 

 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41/56421 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

  

Posto che i termini per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024 / 2026 sono stati oggetto 

di riforma a seguito del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 

di aggiornamento del D.Lgs 118/2011 ed in particolare dell’Allegato 4/2; 

 

Dato atto che l’Ente non ha ritenuto di predisporre un piano triennale di contenimento delle spese 

in quanto limitazioni di spesa sono già previste ed inserite nel piano di riequilibrio finanziario e 

nella riformulazione del piano di riequilibrio finanziario, di cui alle sopra dette deliberazioni; 

  

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2024 - 2026 vengono ripianate le seguenti quote di 

disavanzo: 

 

 

2024 2025 2026 

RIPIANO TOTALE 771.393,96 771.393,96 1.863.835,38 



D.C.  N. 44    18-12-2023 

    
dis. da riaccertamento straordinario 

1/1/15 249.621,73 249.621,73 249.621,73 

dis da F.A.L. (art. 39 ter DL 162/19) 272.743,23 272.743,23 272.743,23 

maggior FCDE (art. 39 quater DL 

162/19) 249.029,00 249.029,00 249.029,00 

dis  da riformulazione                          -                             -              1.092.441,42       

 

 

Dato atto che al Bilancio 2024 non è stato applicato avanzo  

 

Visti: 

 
- La Deliberazione del Consiglio Provinciale di approvazione  del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026”; 

 

- lo Schema del programma triennale 2024 – 2025 – 2026 dei LL.PP e lo Schema dell’elenco 

annuale LL.PP. Anno 2024, costituente parte integrante e sostanziale del DUP; 

 

- il Piano delle alienazioni, costituente parte integrante e sostanziale del DUP; 

  

- il Decreto del Presidente n. 239/55446 del 15/11/2023 ad oggetto “Conferma tariffe e 

aliquote delle entrate tributarie provinciali per l’anno 2024”; 

 

- il Decreto del Presidente n. 238/55507 del 15/11/2023 ad oggetto “Servizi a domanda 

individuale. Determinazione tariffa anno 2024 per utilizzo extrascolastico palestre di proprietà 

provinciale”; 

 

- il Decreto del Presidente n. 240/55475 del 15/11/2023 ad oggetto “Destinazione dei proventi 

delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada  - esercizio 2024”; 

 

Dato atto che gli atti amministrativi seguenti vengono qui richiamati essendo tuttora efficaci non 

essendo stati né modificati, né integrati, né tantomeno sostituiti: 

 

- Decreto del Presidente n. 129/39987 del 04/08/2020 con cui sono state definite le tariffe per 

la compartecipazione degli utenti alle spese per attività istruttorie, di monitoraggio e di controllo 

finalizzate ad interventi di tutela ambientale della Provincia di Alessandria; 

   

- Deliberazione della Giunta Provinciale n. 203/78595 del 11/07/2012 con cui è stato effettuato 

l’aggiornamento dei diritti di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni, nulla osta, da parte degli 

uffici della Direzione Viabilità; 

 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24/48876 del 16/07/2018 con cui è stato effettuato 

l’“Aggiornamento dei diritti di istruttoria ufficio trasporti eccezionali”, da parte degli uffici della 

Direzione Viabilità 1 e Trasporti; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 71/18031 del 17/04/2023 si è proceduto alla 

rinegoziazione dei mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. in ammortamento al 

01/01/2023; 

 

Dato atto che: 



D.C.  N. 44    18-12-2023 
 

- è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere positivo in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

- è stato rispettato l’art. 162, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, accertando il raggiungimento 

degli equilibri finanziari sia di competenza, sia di cassa nei termini previsti dalla legge; 

 

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

udita la breve relazione del Presidente Bussalino, con votazione espressa in forma palese per 

alzata di mano e con il seguente esito proclamato dal Presidente della Provincia: 

 

Consiglieri presenti n. 12  

Consiglieri votanti n. 12  

Consiglieri astenuti n.   3 Uniti per la PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

e il suo territorio 

Voti favorevoli n.   9 Lega Salvini Piemonte - Forza Italia - Fratelli 

d’Italia  

Voti contrari n.   0  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti documenti, che risultano allegati al presente atto: 

 

- Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2024 - 2026 (all. A), con i relativi 

allegati:  

- Quadro generale riassuntivo (all. A1) 

- Equilibri di Bilancio (all. A2) 

- Fondo Pluriennale Vincolato (all. A3) 

- Fondo crediti dubbia esigibilità (all. A4) 

- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali (all. 

A5) 

- Prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali (all. A6) 

- Prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni 

(all. A7) 

- Tabella dimostrativa del Risultato di Amministrazione Presunto (all. A8) 

- Piano degli Indicatori ai sensi D.M. 22/12/2015 (all. A9.a) – A9.b) – A9.c)) 

- Parametri obiettivi di deficitarietà  (All. A10) 

- Nota integrativa redatta secondo l’articolo 11, comma 5 del D.Lgs. 118/11 (all. B) 

- Rendiconto 2022 (all. C) 

- Parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio all. D) 

- Tabelle Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie, Spese per Titoli e Macroaggregati, 

Spese per Missioni Programmi e Macroaggregati (all. E) – a soli fini conoscitivi; 

- Parere del Collegio dei Revisori dei Conti (all. F); 

 



D.C.  N. 44    18-12-2023 
2. di fare proprio, in particolar modo, il contenuto della nota integrativa di cui all’allegato B 

elencato al punto precedente; 

 

 3. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 in termini di competenza pareggia nei 

seguenti importi: 

 

  2024 2025 2026 

ENTRATA       

        

Avanzo di Amministrazione applicato               0,00  0,00 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato 

        

5.152.441,29  

         

2.092.249,18  192.140,99 

Tit I  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

        

30.555.156,52  

       

32.154.254,54  

           

32.154.254,54 

Tit II Trasferimenti correnti                                                             

        

36.192.132,51  

       

36.477.889,51  

           

37.398.760,47  

Tit III Entrate extratributarie                                                         

        

15.341.046,66  

       

15.561.079,30  

           

15.561.179,30  

Tit IV Entrate in c/capitale                                                              

        

11.907.205,66  

       

4.409.229,54  

             

1.131.560,00  

Tit V Entrate da riduzione di attività finanziarie                                     0,00 0,00 0,00 

Tit VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Tit VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

        

20.000.000,00  

       

20.000.000,00  

           

20.000.000,00  

Tit IX Entrate per conto terzi e partite di giro  

        

40.540.000,00  

       

40.540.000,00  

           

40.540.000,00  

        

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA 

     

159.687.982,64  

    

151.234.702,07  

        

147.498.350,13  

    

    

  2024 2025 2026 

SPESA       

        

Disavanzo di Amministrazione                                                          

          

771.393,96 

         

771.393,96  

                

1.863.835,38  

Tit I Spese correnti                                                                           

        

79.311.781,29  

       

78.430.287,66  

           

78.425.965,24  

Tit II Spese in c/capitale                                                              

        

16.734.646,95  

       

6.521.478,72  

             

1.343.700,9974  

Tit III Spese per incremento di attività finanziarie                                            

                  

4.000,00  4.000,00 4.000,00 

Tit IV Rimborso prestiti                                                                     

          

2.326.160,44  

         

4.967.541,73  

             

4.800.393,69  

Tit V Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere              

        

20.000.000,00  

       

20.000.000,00  

           

20.000.000,00  

Tit VII Spese per conto terzi e partite di giro                                    

        

40.540.000,00  

       

40.540.000,00  

           

40.540.000,00  

        

TOTALE COMPLESSIVO SPESA 

     

159.687.982,64  

    

151.234.702,07  

        

147.498.350,13  



D.C.  N. 44    18-12-2023 
 

 

di dare atto che : 

 

- con D.P. n. 238/55507 del 15/11/2023 sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda 

individuale;  

 

- con D.P. n. 239/55446 del 15/11/2023 sono state confermate le tariffe e le aliquote delle entrate 

tributarie provinciali e sono state istituite le tariffe del canone unico patrimoniale per l’anno 

2024; 

  

- con D.P. n. 240/55475 del 15/11/2023 l’Ente ha proceduto ad adottare il provvedimento di 

destinazione delle sanzioni al codice della strada; 

 

5. di dare atto del rispetto di tutti i limiti di spesa, vincoli e adempimenti contenuti nelle 

premesse di cui sopra; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con votazione unanime e separata espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 

 

 



D.C.  N. 44    18-12-2023 
 

                                                                                                                                                            COPIA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

  Il Presidente della Provincia 

 

F.to   Enrico BUSSALINO 

 

Il  Segretario Generale 

 

F.to  Dott. Sante PALMIERI 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia  dal giorno   20-12-2023     e per 

15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Dott.sa Adriana Nicola 

 

 
Divenuta esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 
Alessandria, lì  30-12-2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  (Dott.sa Adriana Nicola) 

 

……….……………………………………… 
 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
 

 

Alessandria, lì  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Sara Marchetti) 
 

.............……………………………………… 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

- 

- 

 


